
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº XVIII

TERÇA-FEIRA,
2 DE MAIO DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 3
Governo................................................................................... 3
Desenvolvimento Econômico.................................................. 3
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 3
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 5
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................... 7
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle..................................................... ...
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ............... 10

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito
Lei nº 8.747, de 28 de abril de 2017.

“Dispõe sobre a extinção da Agência Reguladora de
Serviços Públicos Delegados do Município de Cam-
pos dos Goytacazes e dá outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
DECRETA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º - Fica extinta a Agência Reguladora de Serviços Pú-
blicos Delegados - ARSEP-CAMPOS, autarquia especial criada pela
Lei Municipal 8.712, de 29 de junho de 2016.

Art. 2º - Os bens móveis, materiais e equipamentos integran-
tes do patrimônio da Autarquia extinta passarão ao patrimônio do Mu-
nicípio e, após inventário, à responsabilidade da Secretaria Municipal
de Governo.

Art. 3º - O Município sucederá à Autarquia extinta em todos
seus direitos, créditos e obrigações, decorrentes de lei, ato adminis-
trativo ou contrato, bem assim nas demais obrigações pecuniárias, in-
clusive nas respectivas receitas, que passarão a ser recolhidas ao
erário Municipal.

Art. 4º - A Procuradoria-Geral Município e a Secretaria Mu-
nicipal de Governo adotarão as providências necessárias à celebração
de aditivos, visando à adaptação dos instrumentos contratuais firma-
dos aos preceitos legais que regem os contratos em que seja parte o
Município.

Art. 5º - Os servidores efetivos da Autarquia extinta serão lo-
tados na Secretaria de Gestão Pública e poderão ser redistribuídos ou
movimentados para outras secretarias, no interesse da Administração.

Art. 6º - As despesas decorrentes desta Lei correrão à conta
das dotações orçamentárias próprias.

Art. 7º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação,
data em que serão encerradas todas as atividades da ARSEP-CAM-
POS, revogando a Lei Municipal n.º 8.712, de 29 de junho de 2016, o
Decreto Municipal n.º 425/2016 e quaisquer outras disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito -

Id: 2027926

Decreto nº 083/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.743 de 04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.052.558,59 (dois milhões, cin-
quenta e dois mil, quinhentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e nove centavos), nas dotações
referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES

320400 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
32040 - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
1.10.122.0067.2361 - APOIO ADM. - FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

2.050.000,00

TOTAL DA UG 2.050.000,00

230500 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
23050 - EMPRESA MUNICIPAL DE HABITACAO
1.17.452.0069.2332 - URBANIZ.- AREAS URBANAS E RURAIS DE INTERESSE
SOCIAL
FONTE 0224 - NAT 332093 - INDENIZACOES E RESTITUICOES - UNIAO 2.558,59

TOTAL DA UG 2.558,59

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Traba-
lho abaixo discriminado:

ANULAÇÕES

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1916 - MACRODRENAGEM
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00
1.15.451.0135.1917 - REFORMA E MANUTENCAO DE PROPRIOS MUNICIPAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00
1.15.452.0135.1906 - REVITALIZACAO DO CENTRO HISTORICO
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 500.000,00
1.15.812.0135.1929 - CONTRUCAO DE VILAS OLIMPICAS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 550.000,00

TOTAL DA UG 2.050.000,00

420200 - SUPERINTENDENCIA DA AGRICULTURA
42020 - SUPERINTENDENCIA DE AGRICULTURA
1.04.122.0067.2065 - APOIO ADM. - SECRETARIA DE AGRICULTURA
FONTE 0224 - NAT 449052 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 2.558,59

TOTAL DA UG 2.558,59

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 28 de abril de 2017

Rafael Diniz
Prefeito

Id: 2027964

DECRETO Nº 084

Regulamenta o Tratamento fora do Domicílio -
TFD - no Município dos Campos dos Goytacazes,
no âmbito do Sistema Único de Saúde e dá ou-
tras providências.

O Prefeito de Campos dos Goytacazes, nos termos dos ar-
tigos da Lei Orgânica Municipal, no uso de suas atribuições legais:

Considerando o artigo nº 198 da Constituição Federal de
1988, que preconiza a integralidade do atendimento à saúde;

Considerando a Portaria SAS nº 055 de 24 de Fevereiro de
1999, do Ministério da Saúde que dispõe sobre a rotina do Tratamen-
to Fora do Domicílio no Sistema Único de Saúde e dá outras pro-
vidências;

Considerando a Resolução SES nº 171 de 28 de novembro

de 2011, que regulamenta a concessão do auxílio para Tratamento
Fora do Domicílio no Estado do Rio de Janeiro, no âmbito do sistema
Único de Saúde;

Considerando a importância da operacionalização de redes
assistenciais de complexidade diferenciada;

Considerando a necessidade de garantir o acesso de pa-
cientes que residam em Campos dos Goytacazes aos serviços assis-
tenciais em outros Municípios vizinhos de referência ao atendimento
em saúde;

Considerando a necessidade de otimizar a regulamentação
do programa Municipal do Tratamento Fora do Domicílio no âmbito do
Sistema Único de Saúde;

Considerando a existência de previsão na Lei Orçamentária
de recursos destinados às despesas para Tratamento Fora do Domi-
cílio;

DECRETA:

CAPÍTULO I - DO TRATAMENTO FORA DO DOMICÍLIO
- TFD

Artigo 1º - O tratamento fora do domicílio é assegurado a
todo cidadão residente em Campos dos Goytacazes, no âmbito deste
Município, aqui considerado usuário;

§ 1º - O pagamento das despesas relativas ao deslocamento
em TFD só será permitido depois de esgotados todos os meios de
tratamentos no Município de Campos dos Goytacazes;

§ 2º - O pagamento das despesas relativas ao deslocamento
para TFD será concedido, exclusivamente a pacientes atendidos na
rede pública de saúde ou conveniada/contratada do SUS;

§ 3º - Fica vedada a autorização do TFD para acesso de pa-
cientes a outros Municípios para tratamento que utilizem procedimen-
tos assistenciais contidos no Piso de atenção Básica - PAB;



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

§ 4º - Fica vedado o pagamento de diárias a pacientes por
meio de TFD que permaneçam hospitalizados no Município de refe-
rência;

§5º - Fica vedado o pagamento de TFD em deslocamentos
menores de 50 Km (cinquenta quilômetros) de distância deste Muni-
cípio;

Artigo 2º - O TFD só será autorizado quando houver garan-
tia de atendimento no Município de referência, com horário e data de-
finitivos antecipadamente, com 15 (quinze) dias de antecedência ao
deslocamento;

Artigo 3º - A referência de pacientes a serem atendidos pelo
TFD deve ser explicitada na Programação Pactuada e Integrada - PPI
do Município;

Artigo 4º - O Município se responsabilizará somente pelo
deslocamento que ocorrer dentro do Estado do Rio de Janeiro;

Artigo 5º - O Gestor Estadual se responsabilizará pelo cus-
teio quando o deslocamento for fora do Estado do Rio de Janeiro,
ficando obrigado o Município a arcar com as despesas do desloca-
mento do paciente até a cidade do Rio de Janeiro;

Artigo 6º - Todos os casos de Tratamento Fora do Domicílio
que necessitarem deslocamento para outro Estado serão analisados
pelo Programa de TFD do Município, caso tenha havido negativa por
escrito do Gestor Estadual, e autorizados somente pelo Secretário de
Saúde após análise minuciosa do caso;

SEÇÃO I - DAS DIÁRIAS DE AJUDA DE CUSTO

Artigo 7º - As despesas permitidas para TFD são aquelas
relativas a:

I- Transporte aéreo, terrestre e fluvial;
II- Diárias para alimentação e/ou pernoite para paciente e acompa-
nhante, quando autorizado e de acordo com a disponibilidade orça-
mentária do Município;

§ 1º - As despesas referidas no caput serão pagas em forma
de diárias pré-fixadas, conforme o objeto e respectivos valores defi-
nidos na tabela constante do Anexo I deste Decreto;

§ 2º - Fica vedado o pagamento de diárias para transportes
de pacientes, quando for disponibilizado transporte pelo próprio Mu-
nicípio;

§ 3º - Quando o paciente/acompanhante retornar ao municí-
pio de origem no mesmo dia serão autorizadas diárias apenas para
transporte e alimentação;

§ 4º - A autorização de passagem aérea para paciente e
acompanhante tem caráter EXCEPCIONAL e será autorizada somente
pelo Secretário (a) Municipal de Saúde ou servidor por ele expres-
samente designado, após rigorosa análise do caso pelo setor de
TFD;

Artigo 8º - Será permitido o pagamento de despesas para
deslocamento de acompanhante somente nos casos em que houver
indicação médica, por meio de laudo que esclareça o porquê da im-
possibilidade do deslocamento do paciente desacompanhando;

Parágrafo Único - O acompanhante deverá ser maior de de-
zoito anos, munido de todos os documentos pessoais, ter capacidade
física e mental e não residir no local do destino;

Artigo 9º - O Município não se responsabilizará pelo paga-
mento de passagens e diárias quando o usuário se deslocar por con-
ta própria ou quando permanecer no local do destino, por período su-
perior ao autorizado;

Parágrafo Único - Não será fornecido nenhum tipo de reem-
bolso das despesas decorrentes de viagem acima dos pagamentos
autorizados;

Artigo 10 - O pagamento das despesas relativas ao deslo-
camento para TFD somente será concedido para pacientes em tra-
tamento ambulatorial;

SEÇÃO II - DA SOLICITAÇÃO DO TFD E O PAGAMENTO E
DIÁRIAS DE AJUDA DE CUSTO

Artigo 11 - A solicitação de TFD deverá ser feita pelo mé-
dico assistente do paciente nas unidades assistenciais vinculadas ao
SUS, mediante laudo médico preenchido de forma legível e sem ra-
suras, demonstrada a necessidade por meio de exames, laudos ou
documentos que complementem a análise de cada caso ou qualquer
outro esclarecimento solicitado pelo setor do TFD e pelo (a) Secre-
tário (a) Municipal de Saúde;

Artigo 12 - O setor do TFD da Secretaria Municipal de Saú-
de será responsável por:

I - Identificar a necessidade da viagem, providenciando o
atendimento do paciente junto à Unidade Assistencial de destino, mar-
cando data, hora e local do atendimento/consulta com quinze dias de
antecedência ao deslocamento;
II- Emitir o formulário de requisição de TFD, com aprovação
devidamente assinado e com letra legível discriminando as diárias au-
torizadas;
III- Esclarecer ao paciente todas as informações necessárias ao seu
deslocamento, inclusive quanto à prestação de contas que deverá ser
apresentada;
IV- O critério de escolha da unidade assistencial de referência do pa-
ciente deverá ser a mais próxima de sua residência, com capacidade
de realização do tratamento necessário ao paciente;
V- O Departamento de Serviço Social da Secretaria Municipal de Saú-
de é responsável pela abertura do processo de TFD. Deverão ser
apresentados os seguintes documentos:

a) Laudo de TFD preenchido integralmente e sem rasuras,
assinado e carimbado pelo médico solicitante do SUS;
b) Cópia da Identidade do paciente e acompanhante;
c) Cópia do CPF do paciente e acompanhante;
d) Cópia da Certidão de Nascimento do paciente menor de 18 anos;
e) Comprovante de residência;
f) Comprovante de conta bancária;
g) Comprovante de agendamento com quinze dias de antecedência
ao deslocamento;

VI - O paciente que receber diárias e a viagem não acon-
tecer por qualquer motivo, fica obrigado a restituir o valor recebido in-
tegralmente, no prazo de dois dias;
VI- A ajuda de custo será paga pelo Fundo Municipal de
Saúde por meio de depósito em conta bancária do paciente ou seu
representante legal devendo ser informada na abertura do processo;
VII- Todo e qualquer documento apresentado pelo usuário do Progra-
ma Tratamento Fora do Domicílio não poderá conter nenhuma espé-
cie de rasura, implicando na não aceitação do documento;

Parágrafo Único. Na hipótese do paciente retornar ao Mu-
nicípio em prazo menor do que o previsto no formulário de requisição
do TFD provado, deverá o paciente restituir as diárias excedentes, no
mesmo prazo de dois dias;

Id: 2027973

SEÇÃO III - DA PRESTAÇÃO DE CONTAS
Artigo 13 - A prestação de contas se dará por comprovação

por escrito de comparecimento à consulta ou ao procedimento agen-
dado, em formulário próprio;

Artigo 14 - Ao retornar da viagem, o paciente deverá apre-
sentar ao setor do TFD, no prazo máximo de 5 (cinco) dias, o do-
cumento comprobatório do comparecimento ao tratamento, podendo o
setor do TFD requerer outras informações ou documentos quando en-
tender necessário seu fornecimento pelo paciente atendido;

Artigo 15 - O Setor de TFD será responsável pela análise e
conferência da regularidade da prestação de contas apresentada pelo
paciente;

Artigo 16 - O paciente deverá apresentar na prestação de
contas nota fiscal eletrônica do estabelecimento em que fizer uso ou
consumo; Fica terminantemente proibida a utilização da ajuda de cus-
to para gastos com bebidas alcoólicas, cigarros, passeios, estabele-
cimentos com razão social que não se enquadrem nos custos de ali-
mentação e hospedagem;

Artigo 17 - O paciente que não apresentar o comprovante de
comparecimento ao tratamento não terá direito ao recebimento de re-
cursos para custeio de novas viagens, e será suspenso do TFD até a
regularização da prestação de contas;

Artigo 18 - Os comprovantes das despesas relativas ao TFD
deverão ser organizados pelo responsável do setor e deverão ser dis-
ponibilizados sempre que solicitados para auditoria;

Parágrafo Único. O paciente que fizer jus à utilização de
deslocamento do TFD só poderá fazê-lo novamente num intervalo de
dez dias para organizar e planejar seu tratamento;

CAPÍTULO II - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
Artigo 19. A Secretaria Municipal de Saúde deverá, por ato

próprio, estabelecer outros procedimentos necessários à execução
deste Decreto, inclusive para a regulamentação de casos aqui não
previstos, como o procedimento para a marcação do retorno e con-
cessão de ajuda de custo para Tratamento fora do estado devendo
observar a Postaria SAS nº 055 de 24 de fevereiro de 1999, do Mi-
nistério da Saúde e a Resolução SES nº 171, de 28 de novembro de
2011;

Artigo 20 - Outros casos omissos e excepcionais deverão
ser analisados e decididos pelo Secretário Municipal de Saúde;

Artigo 21 - As despesas relativas ao objeto deste Decreto
correrão por conta da dotação orçamentária própria em vigor;

Artigo 22 - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação revogando-se disposições contrárias;

Prefeitura Municipal da Campos dos Goytacazes, 02 de abril
de 2017;

Rafael Diniz
- Prefeito_

Id: 2027972

Portaria N°1507/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013,
8.622/2015 e Decreto nº 80/2015 Bruno Soares Viana, para exercer
no Gabinete do Prefeito junto a Superintendência de Paz e Defesa
Social, o cargo em comissão de Assessor Especial, Símbolo DAS 4,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 28 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2027947

Portaria nº 1457/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1147/2011, publicada em
30/09/2011, para que a mesma passe a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88, APOSENTAR, a Professora II - 22h - G, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, matrícula nº 6403, Eliane Alves
Elias, com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Mu-
nicipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1458/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1523/2012, publicada
em 31/07/2012, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 20h - G, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, matrícula nº 10089, Valéria da Silva
Azevedo, com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1459/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 1134/2011, publicada
em 30/09/2011 e republicada em 26/01/2012, para que a mesma pas-
se a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003 c/c art. 40,
§5º da CF/88, APOSENTAR, a Professora I - 16h - H, lotada na Se-
cretaria Municipal de Educação, matrícula nº 6045, Joseli Oliveira
Carreira, com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -



3Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Portaria nº 1460/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 779/2006, publicada
em 30/07/2006 e republicada em 18/03/2007, para que a mesma pas-
se a viger nos seguintes termos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, APOSEN-
TAR, a Professora II - 25h , lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação, matrícula nº 4562, Marisa das Graças da Conceição Neves,
com proventos integrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de
Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1461/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 457/2009, publicada
em 10/03/2009, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, com
redação dada pela EC nº 20/98 c/c art. 3º, §2º da EC nº 41/2003,
APOSENTAR, o Jardineiro, lotado na Secretaria Municipal de Agricul-
tura, matrícula nº 6956, Getúlio Nunes Pinto, com efeito a contar de
27/09/2008, data de sua compulsoriedade, com proventos proporcio-
nais ao seu tempo de contribuição, a serem fixados pela Secretaria
Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1462/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 272/2010, publicada
em 05/05/2010, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 8º, §1º, da EC nº 20/98 c/c art.
3º da EC nº 41/2003, APOSENTAR, a Agente de Serviços Gerais III,
lotada na Secretaria Municipal de Educação, matrícula nº 7609, Eri-
valda de Souza Monteiro, com proventos proporcionais ao seu tem-
po de contribuição, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Ges-
tão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1463/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 340/2011, publicada
em 13/04/2011, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, II da CF/88, APOSEN-
TAR, a Agente de Serviços Gerais III, lotada na Secretaria Municipal
de Finanças, matrícula nº 12234, Wilma Ramalho Rodrigues, com
efeito a contar de 07/09/2010, data de sua compulsoriedade, com pro-
ventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, a serem fixados
pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1490/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 2442/2009, publicada
em 25/11/2009, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 40, §1º, III, “b” da CF/88, APO-
SENTAR, a Agente de Serviços Gerais III, lotada na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, matrícula nº 7658, Zilda Valadares de Oliveira,
com proventos proporcionais ao seu tempo de contribuição, a serem
fixados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Portaria nº 1491/2017

O PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais que lhe foram
delegadas pela Exmo. Sr. Prefeito deste Município, através do Decreto
nº 046/2017;

RESOLVE, por determinação do Tribunal de Contas do Es-
tado do Rio de Janeiro, republicar a Portaria nº 2014/2009, publicada
em 29/07/2009, para que a mesma passe a viger nos seguintes ter-
mos:

RESOLVE, com base no art. 6º da EC nº 41/2003, APOSEN-
TAR, a Atendente de Consultório, lotada na Secretaria Municipal de
Saúde, matrícula nº 3706, Sônia Maria Gonçalves, com proventos in-
tegrais, a serem fixados pela Secretaria Municipal de Gestão Pública.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 25 de abril de 2017.

José Paes Neto
- Procurador Geral do Município -

Id: 2027862

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria nº 292/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas no município requisitante.

Considerando o poder público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor ANTONIO CARLOS RIBEIRO NE-
TO, matrícula nº 9640, Médico, lotado na Prefeitura Municipal de Ma-
caé, para exercer suas atividades laborativas nesta Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes (FMS- Hospital Ferreira Machado),

ficando o Município Cessionário, responsável pelo ônus do servidor ,
a partir da data da publicação até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 24 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 293/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas no município requisitante.

Considerando o poder público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO da servidora GIOVANA MACHADO RIBEIRO,
matrícula nº 3423004, Psicóloga, lotada na Prefeitura Municipal de
Carapebus, para exercer suas atividades laborativas nesta Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes (Secretaria Municipal de Saú-
de), ficando o Município Cessionário, responsável pelo ônus do ser-
vidor , a partir da data de 20/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 26 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 295/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas no município requisitante.

Considerando o poder público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor HÉLIO CONCEIÇÃO DA CRUZ,
matrícula nº 3844, Fisioterapeuta, lotado na Prefeitura Municipal de
Macaé, para exercer suas atividades laborativas nesta Prefeitura Mu-
nicipal de Campos dos Goytacazes (Secretaria Municipal de Saúde),
ficando o Município Cessionário, responsável pelo ônus do servidor ,
a partir da data de 09/01/2017 até 31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 27 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2027952

H O M O L O G A Ç Ã O - PREGÃO SRP 004/2017

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade
Pregão Presencial nº 004/2017, processo nº. 2017.103.000004-P-PR,
cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição
de gênero alimentício não perecível (lanche individual) para uti-
lização na merenda escolar da rede municipal de ensino, e, em
consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do
seu objeto às empresas abaixo:

- MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA,
inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 05.650.026/0001-07 - vencedora do re-
gistro no item 01, 03, 04 e 05;
- VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 14.024.944/0001-03- vencedora do registro no item 02.

PUBLIQUE-SE.

Em 18 de abril de 2017.

Brand Arenari
= Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes=

Id: 2027962

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
0000715/16 Danielle Rangel da Silva
0000982/17 Gabriel Dias de Araujo Pinheiro
1626(A)/17 Beatriz Helena Gioffi

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 25/04/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2027912

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Econômico

SUPERINTENDÊNCIA DE TRABALHO E RENDA

PORTARIA Nº 04/2017

O Superintendente Municipal de Trabalho e Renda do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no
uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO o disposto no art. 20 da Lei Municipal nº
8.344/2013;

CONSIDERANDO a parceria entre a Superintendência Muni-
cipal de Trabalho e Renda (SMTR) e Empresas Privadas, para rea-
lização de cursos de capacitação e qualificação profissional;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam instituídos os critérios socioeconômicos, que
deverão ser rigorosamente observados pela Equipe desta Superinten-
dência para concessão de bolsas integrais e especiais referentes aos
cursos ministrados pelas empresas.

§1º Para que o candidato tenha direito a concessão de bolsa,
deverá atender aos seguintes critérios:

I - Comprovar ser morador do Município de Campos dos
Goytacazes, há no mínimo 1 (um) ano;

II - Comprovar escolaridade mínima exigida para cada curso
oferecido;

III - Comprovar ser economicamente hipossuficiente.
§2º No que se refere às bolsas integrais, além dos critérios

acima elencados, poderá a Superintendência autorizar sua concessão,
discricionariamente, mediante devida análise de caso concreto.

§3º A critério do Superintendente, poderão ser reservados
percentuais de bolsas especiais e integrais a munícipes que cumpram
os critérios objetivos contidos no § 1º deste artigo e comprovem, não
cumulativamente, o seguinte:

I - Ser regular doador de sangue, apresentando no ato da
inscrição comprovante de doação há no mínimo 6 (seis) meses;

II - Ser declarado doador de órgãos, apresentando no ato da
inscrição documento comprobatório;

III - Ser adotante de animais carentes, resgatados por orga-
nismos sem fins lucrativos, notoriamente reconhecidos no município,
apresentando no ato da inscrição declaração do mesmo, emitida há
no mínimo 3 (três) meses.

Art. 2º No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar os
seguintes documentos, sob pena de não concessão do benefício:

I - RG;
II - CPF;
III - CTPS;
III - Certidão de Nascimento (solteiro) ou Certidão de Casa-

mento (casado);
IV - Comprovante de residência;
V - Comprovante de rendimentos pessoais e dos demais

membros da família que residem com o interessado.

Art. 3º O interessado fica ciente de que a concessão de bol-
sas integrais e especiais não o isenta do pagamento de despesas
inerentes à realização do curso escolhido.

Art. 4º Fará jus à concessão de bolsa integral, preferencial-
mente sobre os demais, o candidato inscrito nos cursos oferecidos pe-
la Superintendência Municipal de Trabalho e Renda que ainda não foi
contemplado, independentemente do número de bolsas ofertadas.

Art. 5º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2017.

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendente Municipal de Trabalho e Renda

Id: 2027867

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Resolução SMDHS Nº. 001/2017

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 7.021/00, que instituiu o
Seguro Defeso Municipal;

CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei de Aces-
so à Informação, nº 12.527/11, que determina a divulgação de infor-
mações de interesse público;

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
RESOLVE tornar pública a listagem dos pescadores artesanais e tra-
balhadores de apoio à pesca considerados aptos ao recebimento do
Seguro Defeso Municipal de água salgada em 2017, tendo estes aten-
dido aos seguintes critérios:

§ Ser residente em Campos dos Goytacazes há pelo menos
02 (dois) anos;

§ Ter mais de 18 anos de idade, completos há pelo menos
12 meses;

§ Não possuir o registro geral da atividade pesqueira - RGP.
Caso o RGP seja liberado pelo Ministério da Pesca e Aquicultura
(MPA), o pescador será automaticamente desligado da relação do Se-
guro Defeso Municipal;

§ Ter a pesca ou atividade de apoio à pesca como ocupação
principal nos 12 (doze) meses anteriores ao pagamento Defeso, sem
vínculo empregatício;

§ Não possuir outras fontes de renda;

§ Não estar em gozo de qualquer benefício previdenciário ou
assistencial de natureza continuada, inclusive aposentadoria, pensão,
auxílio-doença e BPC.

§ Não poderá receber o Seguro Defeso aquele que desres-
peitar o período do defeso ou quaisquer das proibições estabelecidas
pelas normas do defeso.

§ O pescador artesanal receberá o Seguro pelo período de
04 meses, prazo de duração do defeso.

NOME
ADEGMAR NUNES AZEREDO
ADEMILSE SALES PESSANHA GONÇALVES
ADRIANA CAETANO
ADRIANA HELENA MOREIRA DA SILVA
ADRIANA MATIAS BARRETO
ADRIANA MIGUEL RIBEIRO NEVES
ADRIANA NASCIMENTO MIGUEL
ADRIANA RIBEIRO DA SILVA
ADRIANA SANTOS DA CRUZ
ADRIMÔNICA LUCIA RANGEL DA SILVA
ALCILENE DOS SANTOS SOARES
ALCINEIA DE SOUZA PEREIRA BATISTA
ALDILÉIA XAVIER PEREIRA TEIXEIRA
ALESSANDRA DA CONCEIÇÃO MANHÃES DA SILVA RIBEIRO
ALESSANDRA GOMES DE SOUZA
ALESSANDRA RIBEIRO DA SILVA
ALINE BARROS AZEVEDO
ALINE RODRIGUES MANHÃES
AMANDA DA SILVA BARRETO
AMARA CRISTINA NARCISO MIGUEL DOS SANTOS
AMARO PEREIRA MACHADO
ANA BEATRIZ DE SOUZA CAETANO
ANA BEATRIZ LUIZ NEVES
ANA BRUNA SILVA DE FREITAS
ANA CARLA SANTOS MAYERWOSER
ANA CAROLINA DA SILVA HENRIQUE
ANA CLAUDIA GOMES SILVA
ANA CRISTINA PEREIRA DA SILVA
ANA LUCIA CARDOSO MONTEIRO
ANA LÚCIA DOS SANTOS BARBOZA
ANA MÁRCIA GOMES SILVA
ANA MARGARIDA BARROSO LEITE
ANA MARIA ALVARENGA NOGUEIRA RANGEL
ANA MARIA BARRETO
ANA MARIA LUIZ NEVES
ANA MARIA PINTO PESSANHA
ANA PAULA DALTE DELFINO RODRIGUES
ANDERSON VIANA DA SILVA
ANDRÉA ALVES MATOS
ANDREA DE MOURA RICARDO
ANDREA HELENA DE SOUZA RIBEIRO
ANDREA SOUZA DA SILVA
ANDRESSA WAKNIN MARTINS
ANGELA MARIA CAETANO RIBEIRO
ANGELA MARIA DE SOUZA GOMES
ÂNGELA MARIA SANTOS FEITOSA
ANGÉLICA RODRIGUES DA SILVA
ANGENILDA APARECIDA PESSANHA
ANSELMA PEREIRA MACHADO
ANSELMO PESSANHA BARBOSA
APARECIDA CIRLANE DOS SANTOS RODRIGUES
ARIANA FERNANDES
ARIANA MOREIRA CORREA
ARIANE GISELE COSTA MARCULINO
AUGUSTA LUIZ BARRETO
BEATRIZ PINTO DE SOUZA MACHADO
BENILDA CORREIA RIBEIRO RANGEL
BRUNO DE SOUZA LOPES
CALIDIA RODRIGUES ROSA
CAMILA TELES PESSANHA
CARLA FABIANA PINTO XAVIER
CARLOS AUGUSTO GRAIN MARTINS



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017

CARLOS RIBEIRO GOMES
CAROLINA BARBOSA BEZERRA
CAROLINE CARVALHO RIBEIRO
CATARINA DA SILVA
CÁTIA CILENE TAVARES RIBEIRO
CATIA DOS SANTOS DA SILVA DE SOUZA
CÁTIA MARGARETE DA SILVA TRAJANO
CELINA ALZIRA PESSANHA BARROS
CELSO DE SOUZA DA SILVA
CHIRLAINE RIBEIRO DE LIMA
CILANE BEATRIZ RANGEL PEREIRA
CILENE HELENA RANGEL PEREIRA
CINTIA BARRETO DE SOUZA
CLÁUDIA MARCIA DO ESPÍRITO SANTO
CLÁUDIA MÁRCIA FERREIRA GOMES
CLAUDIA MARCIA MARQUES DE SOUZA DA SILVA
CLAUDIA MARCIA MARQUES DO ESPIRITO SANTO BARRETO
CLAUDIA MARCIA MIGUEL DE SOUZA GOMES
CLÉCIA MARIA SANTOS DA SILVA
CLÉIA VICENTE COSTA
CLEIDE MARA DE FÁTIMA GOMES
CREUZA DA SILVA OLIVEIRA
CRISTIANE MOREIRA DA SILVA MOÇO
CRISTINA BARRETO DE ALMEIDA
DAMIANA JEFICA DA SILVA SOARES
DANIELLE DA SILVA AZEREDO
DANYELA MAYARA CAETANO DA PENHA
DARLIN PEREIRA BATISTA
DÉBORA DA CONCEIÇÃO PEREIRA DA SILVA
DEBORA DE AZEVEDO DO ESPIRITO SANTO
DEBORA PINTO PEÇANHA DE BARROS
DEBORA RIBEIRO ALVES
DEINISIANE AZEREDO ALVES
DEISE LUCIDE PACHECO DOS SANTOS
DENILSON DE SOUZA RANGEL
DENISE RANGEL DA SILVA
DEYSE LUCIA MANHÃES BARRETO
DIEGO AZEREDO ALVES
DILVA BATISTA BARBOSA
DIVA GUIMARÃES FERREIRA
DOMINGAS RANGEL MACHADO
DORVALINA RANGEL
DUCILENE DE SOUZA MACHADO
DYULY HANNA BONIFÁCIO LIMA
EDILCE HELENA DA SILVA PENHA
EDILEIA BARRETO DE ALMEIDA
EDILMA DE SOUZA NETO
EDNA CRISTINA SANTOS BELMIRO
ELANE CRISTINA NOGUEIRA VIEIRA
ELANE NUNES LINHARES
ELEANDRA GOMES DE SOUZA
ELIANA CRISTINA RIBEIRO SOARES
ELIANE VENANCIO AZEVEDO DOS SANTOS
ELIARA FERREIRA MELO RANGEL
ELISANGELA BATISTA DE SOUZA
ELISANGELA DE LIMA RIBEIRO
ELISANGELA SOARES RODRIGUES
ELISÂNGELA SOUZA RANGEL
ELIZABETE BARRETO DE ALMEIDA
ELIZANGELA DOS SANTOS DA SILVA
ELTON LUIS PEREIRA PESSANHA
EMILCE DE SOUZA MANHÃES
EMILCE PESSANHA GOMES
ENAIRA MENDONÇA SILVA
ÉRICA CARVALHO DE AZEREDO
ESTELA PEREIRA TRAJANO
ESTEVÃO TRINDADE RODRIGUES
FABIANA DA SILVA CUNHA
FABIANO DO ESPIRITO SANTO BARRETO
FABIANO MONTEIRO BARBOSA
FÁTIMA MARIA RANGEL DA CRUZ
FATIMA TEREZINHA MARTINS TELES
FERNANDA BARRETO DO ROSARIO
FERNANDA DA SILVA ROCHA
FERNANDA DO PATROCÍNIO DOS ANJOS
FLAVIA FRANCISCA MACIEL DE SOUZA
FRANCELINA DO NASCIMENTO PESSANHA
FRANCIELE MIGUEL MACHADO
FRANCIELI DA SILVA BARRETO
GABRIELA DO NASCIMENTO
GABRIELA FERREIRA GOMES
GABRIELE DO ESPÍRITO SANTO GOMES
GENILDA DA SILVA AZEREDO
GENILDA RODRIGUES BANDEIRA BATISTA
GENILDO FERREIRA DE SOUZA
GEONE FERREIRA
GEOVAN MANHAES SOARES
GERUZA KÁTIA RIBEIRO DOS SANTOS FIGUEREDO
GÉSSICA BARBOSA ALMEIDA
GILDA MARIA R. SALVADOR VIANA
GILVANE DO NASCIMENTO COSTA
GISELE DA CONCEIÇÃO DE SOUZA BARROS
GISELI DA CONCEIÇÃO INEZ
GIZILENE DA SILVA RIBEIRO DE LIMA.
GLAUCIELE NANI DE SOUZA
GLEICIARA DE SOUZA GOMES
GLEISIELI FERNANDES MATIAS GONÇALVES
GUINESA NEVES PEÇANHA
GUSTAVO BARRETO DA SILVA
GUSTAVO SOARES RANGEL
HANS DOUGLAS RANGEL SIQUEIRA
IGOR BARRETO MACHADO
ILMA DE BARROS
INGRID QUITETE RIBEIRO DE SOUZA
IRINEA DE ALMEIDA MIRANDA
IRINEA ROSA BARRETO
ISABELA DE SOUZA MARQUES
ISANA DE ALMEIDA SILVA
IVES GREICE RIBEIRO GOMES
IVONE BARROS DE MENDONÇA
JAMÍLIA RIBEIRO ALVES
JANAÍNA DA SILVA MINGUTA
JANAINA GOMES NOGUEIRA
JANAÍNA MAGALHÃES DE MACEDO
JEFERSON MANHÃES PESSANHA
JENNEFFER CAROLINE PIVA DE SOUZA
JERUSA DE AZEVEDO ROCHA
JESSICA MARQUES DE SOUZA
JEZEBEL RIBEIRO ROSA
JHULIANELY SILVA DE JESUS
JOANIDIA DOS SANTOS NANI
JOCIELIO DE SOUZA DA SILVA
JOCINEY DE SOUZA PESSANHA

JOCIVANE SOUSA DA SILVA
JOCIVANIA SIQUEIRA DE SOUZA
JOELMA BARRETO DA SILVA
JOELMA MIGUEL DO NASCIMENTO
JOICE DA COSTA MACHADO
JOILSA DA SILVA BATISTA
JONATHAN DA SILVA MARQUES
JORGE BARBOSA
JORGE BARROS DE ALMEIDA
JORGINA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS NANI
JOSÉ ANTÔNIO SALES CAMPISTA
JOSÉ CARLOS DE SOUZA BATISTA
JOSEMAR VIANA PESSANHA
JOSILANE RANGEL PESSANHA
JOSINEIA RANGEL
JOVANE BARROS PATROCINIO
JOYCE MIGUEL DO NASCIMENTO
JULIANA FERREIRA N. SILVA
JULIANA GOMES DA SILVA
JULLIAN BATISTA DE OLIVEIRA
JULLYET NEVES DA SILVA
KARINA RIBEIRO CORRÊA
KEILA DE ANDRADE FLOR
KÉSSILA DA FONSECA CORRÊA
KISSILA SOUZA DA SILVA
LAILA DE SOUZA BARROS
LAIS RODRIGUES DA SILVA
LARISSA MARQUES DE SOUZA
LAURO RIBEIRO
LEILDA SOUZA NASCIMENTO
LENILDA RIBEIRO DA SILVA
LENILSE DOS SANTOS SILVA SOUZA
LETÍCIA SERVOLO DE BARROS
LÍDIA DE CASSIA BARROS PEREIRA ACHA
LÍDIA KELLY PEÇANHA DE BARROS
LILIANE DE SOUZA RIBEIRO
LUCIA MARA PORTO RIBEIRO DE SENA FREITAS
LUCIA MIGUEL DE SOUZA
LUCIANA DE ALMEIDA CAETANO
LUCIANA DE SOUZA MONTEIRO
LUCIANA FERREIRA GOMES
LUCIANA GOMES NUNES
LUCIANA MARIA VIANA DE ALMEIDA SERPA
LUCIDALVA GOMES SANTOS BARBOSA
LUCIENE DE SOUZA CARVALHO
LUCINEA RANGEL OLIVEIRA
LUCRECIA BEATRIZ MARQUES LOPES REZENDE
LUDIMAR FERREIRA DE CARVALHO
LUIS DE SOUZA
LUIZ FERNANDO OLIVEIRA OLEGARIO
LUIZ GONZAGA DA SILVA COSTA
LUZIA RAQUEL DO ESPIRITO SANTO
MAGNA BELO BARRETO AZEVEDO
MAGNA RAQUEL DA SILVA SOUZA
MAIARA SOUZA DA SILVA
MANUELA BATISTA RANGEL
MANUELLA DE SOUZA MINGUTA
MARCELA DE SOUZA MARQUES
MARCELINA MARIA CORDEIRO RIBEIRO DE OLIVEIRA
MARCELLE DA SILVA SOARES
MARCELLI RODRIGUES NERY DOS SANTOS
MARCIA CANUTO DA SILVA SOUZA
MARCIA CRISTINA DA SILVA CARVALHO
MARCIA LUCIA LOPES RIBEIRO
MARCIA VALÉRIA ÁLVARES CAMPOS
MÁRCIA VALÉRIA COSTA
MARCIA VALÉRIA DE SOUZA NASCIMENTO
MARCIANA RIBEIRO DA SILVA
MARCIO VINICIUS PEREIRA MANHÃES
MARIA APARECIDA ALVES DA SILVA
MARIA APARECIDA FALCÃO DE ALMEIDA
MARIA AUGUSTA BARRETO DO E SANTO
MARIA CECILIA GONÇALVES DA SILVA
MARIA DA BOA MORTE DE SOUZA
MARIA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS MARTINS NUNES
MARIA DA CONCEIÇÃO RANGEL MANHÃES
MARIA DA PENHA DA SILVA
MARIA DA PENHA DA SILVA TAVARES
MARIA DA PENHA DO ESPÍRITO SANTO
MARIA DA PENHA OLIVEIRA DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS BARRETO DOS SANTOS
MARIA DAS GRAÇAS DO ESPÍRITO SANTO DE SOUZA
MARIA DAS GRAÇAS G. DO NASCIMENTO
MARIA DAS GRAÇAS MIGUEL TELES
MARIA DAS NEVES DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA DA SILVA DO NASCIMENTO SOUZA
MARIA DE FÁTIMA FERREIRA LOPES
MARIA DE FATIMA PINTO DA SILVA
MARIA DE FÁTIMA SERVOLO DE OLIVEIRA
MARIA DE JESUS DA SILVA
MARIA DO CARMO DO PATROCINIO RIBEIRO
MARIA DO SOCORRO FERREIRA SOUSA
MARIA DOS ANJOS FIRMINO MIGUEL
MARIA EDENILSA FREITAS DE LIMA RIBEIRO
MARIA EDMEA RODRIGUES DE AZEREDO
MARIA ELIVANIA RIBEIRO DA SILVA
MARIA ELIZETE R DA SILVA
MARIA ESMERIA ALVES MENDONÇA
MARIA HELENA JARBAS DOS SANTOS
MARIA HELENA RIBEIRO RANGEL
MARIA ILZENI RIBEIRO GONÇALVES
MARIA ISABEL DA BOA MORTE BARRETO
MARIA JOSÉ MONTEIRO DE SOUZA BARROS
MARIA JOSÉ MONTEIRO RIBEIRO LIMA
MARIA JOSE RANGEL AZEVEDO
MARIA JOSE RODRIGUES GONÇALVES
MARIA LÚCIA DE OLIVEIRA NUNES
MARIA LUCIA MOREIRA DA SILVA
MARIA MADALENA OLIVEIRA DA SILVA
MARIA REGINA CORDEIRO MARCOLINO
MARIA REGINA MONTEIRO DE SOUZA SILVA
MARIA SALVADORA LUIZ BARRETO DA SILVA
MARIA SELMA CORDEIRO ALMEIDA
MARIA TEREZA DE SOUZA GOMES
MARIA ZELINA SOARES DA SILVA
MARILANDA MIGUEL DO NASCIMENTO MANHÃES
MARILANE DANTAS GERALDO
MARILDA LOPES RODRIGUES
MARILÉIA CANDIDO DE SOUZA
MARILIA DE BARROS
MARINETE DE ALMEIDA SALES
MARISA DE FÁTIMA DA COSTA BARBOSA
MARISA RANGEL DE AZEREDO ALVES

MARIZA BATISTA TEIXEIRA
MARIZETE MOREIRA DA SILVA MOÇO
MARLI DA SILVA BARRETO PINTO
MARLI PEREIRA DA SILVA
MARLÚCIA DIAS CHAGAS OLEGÁRIO
MARTA DA SILVA SOUZA
MARTA DOS REIS NASCIMENTO
MARTA ELENA GOMES PEREIRA RODRIGUES
MARY JANE MARQUES BORBA
MAURÍCIO RANGEL OLIVEIRA
MERRE LUCIA PESSANHA FILHO
MIARIA CARLOS DO NASCIMENTO
MICHAEL DOUGLAS DE SOUZA MATIAS
MICHAEL DOUGLAS RANGEL BARBOSA
MÍRIAM RAQUEL PESSANHA DE SOUZA
MIRIAN BARROS BELMIRO
MIRIAN FERREIRA DO ESPÍRITO SANTO
MÍRIAN PINTO PEÇANHA RIBEIRO
MIRIELLI RIBEIRO MOTA
MIRLA DA CONCEIÇÃO MARTINS
MOACIR MESSIAS COSTA DO ESPIRITO SANTO
MONICA ALVEZ RIBEIRO
MÔNICA BEATRIZ TRINDADE G.RIBEIRO
MÔNICA DA SILVA MANHÃES RIBEIRO
MONICA DE OLIVEIRA SILVA
MONICA RIBEIRO DA SILVA
NADIR APOLINÁRIO DE SOUZA MACHADO
NATALIA LOPES RIBEIRO
NEIDE DE FÁTIMA MIGUEL FERREIRA
NELI MARINHO SILVA
NILCEA RANGEL DO NASCIMENTO
NILCEIA BARBOSA
NILCILANE BARBOSA DA SILVA
ODETE DE FATIMA DE SOUZA CARVALHO
ODISSEIA GONÇALVES DOS SANTOS
PABLO CAETANO DE SOUZA
PATRICIA DA CONCEIÇÃO FERREIRA
PATRICIA LOPES DE LIMA
PATRÍCIA NANI DE SOUZA DA SILVA
PAULO CÉSAR BATISTA NEVES
PAULO VITOR NUNES PEREIRA
PEDRO FERREIRA NOGUEIRA
PRISCILA BALTAZAR DOS SANTOS
PRISCILA DE JESUS
QUÉDMA DE JESUS DA SILVA AMARAL
RAFAEL SIQUEIRA DE SOUZA
RAFAELLY SOARES DA SILVA
RAIZA DA CRUZ ROSA
RAQUEL RODRIGUES MANHÃES
REGINA BALBINO MATIAS
REGINA CÉLIA NOGUEIRA DE ALMEIDA
REGINA DE OLIVEIRA BARRETO MARTINS
REGINA MARIA RIBEIRO RANGEL
REGINA PACHECO DE ALMEIDA
REGINÉA PEREIRA DA SILVA FREITAS
REJANE DA SILVA ALMEIDA
RENATA MARQUES RANGEL VIANA
RENATA MIGUEL FERREIRA
RENI BALMIRO
RITA DE CÁSSIA EDUARDO DA SILVA
ROBERTA RODRIGUES MANHÃES
ROGERIA RANGEL FRANÇA
ROGÉRIO RIBEIRO DE SOUZA
RONILDA FREITAS DE ALMEIDA DE SOUZA
ROSANA DE SOUZA GOMES
ROSANA RIBEIRO DA SILVA SOUZA
ROSANGELA BARRETO DE SOUZA
ROSANGELA DA CONCEIÇÃO PESSANHA
ROSÂNGELA DE SOUZA GOMES
ROSANGELA NETA DO SILVA MIRANDA
ROSARIA RANGEL DO ESPIRITO SANTO
ROSE DE SOUZA GOMES
ROSELMA PEREIRA DA COSTA MACHADO
ROSEMERY RODRIGUES DE AZEREDO
ROSIMERE BARRETO MACHADO
ROSIMERE DO ESPIRITO SANTO MACHADO
RUTILAN CRISTINA RIBEIRO DA SILVA
RUTILENE DA SILVA ALMEIDA
SAMILA GOMES SILVA
SANDRA ALDENIZA FERREIRA DE SOUZA
SANDRA CRISTINA DA SILVA
SANDRA DE OLIVEIRA SILVA
SANDRA MARIA DE ALMEIDA DE SOUZA
SANDRA MARIA RIBEIRO MANHÃES
SHEILA RAQUEL MAGALHÃES MANHÃES
SIDNEY DE SOUZA
SILVANA DA SILVA RANGEL BATISTA
SILVANA DA SILVA RIBEIRO
SILVANA DOS SANTOS HENRIQUE MACHADO
SIMONE DO ESPIRITO SANTO ALMEIDA
SIMONE TAVARES GONÇALVES
SOLANGE ALVES DA SILVA ROCHA
SOLANGE DOS SANTOS DA SILVA RIBEIRO
SUAN NATHAN PEREIRA MANHÃES
SUELI PESSANHA MOÇO
SUELY DE SOUZA CUSTÓDIO
TAMARA DA CONCEIÇÃO DE ALMEIDA PESSANHA
TANIA DA SILVA DO NASCIMENTO MANHÃES
TANIA MARCIA OLIVEIRA OLEGARIO
TÂNIA MARIA PEREIRA
TATHIANA SALES DE SOUZA
TEREZA CONCEIÇÃO GOMES
THAIS PESSANHA DE OLIVEIRA
THIAGO MACHADO DE OLIVEIRA
UESLEY PEREIRA DA SILVA
VALDEA PESSANHA PEREIRA
VALDIRENE NUNES FERREIRA
VALDIVINA SANTANA BARBOSA
VANDA DE FATIMA RANGEL DA SILVA
VANDREISA SILVA COSTA
VANESSA FERNANDES
VANESSA GUIMARÃES DE SOUZA
VANESSA SOUSA DA SILVA
VANESSA TRINDADE GONÇALVES
VÂNIA MACHADO CAXIAS
VANIA MARIA DA SILVA RICARDO
VANILDA CORREA DE MENDONÇA
VERA LUCIA CUSTÓDIO
VERA LÚCIA NOGUEIRA
VERÔNICA DA CRUZ BANDEIRA
VERONICA MARIA RIBEIRO DA SILVA
VILMA COSTA DOS SANTOS TELES
VILMA GOMES BARBOSA
VILMA GREGÓRIO DE SOUZA SOARES
VILMA MANHÃES DE SOUZA CUSTÓDIO
VILMA MARIA DE SOUZA
VILMA MARQUES BORBA
WENDERSON DA CONCEIÇÃO CANEMA
WESTERLENY FRAGA PESSANHA ELIAS
WEVERLEY OLIVEIRA PESSANHA

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2027951



5Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

IMTT - INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE
CADEP - COMISSÃO DE ANÁLISE DEFESA PRÉVIA - ABRIL

0230/17 H29343876 DEFERIDO
0231/17 H29344215 INDEFERIDO
0235/17 H29342046 DEFERIDO
0237/17 H29344164 INDEFERIDO
0240/17 H29343754 INDEFERIDO
0242/17 H29344028 INDEFERIDO
0244/17 H29343500 DEFERIDO
0246/17 H29344378 INDEFERIDO
0247/17 H29343117 DEFERIDO
0248/17 H29342188 INDEFERIDO
0251/17 H29343369 INDEFERIDO
0252/17 H29343862 INDEFERIDO
0253/17 H29341837 INDEFERIDO
0254/17 H29341127 DEFERIDO
0255/17 H29340594 DEFERIDO

0256/17 H29341592 INDEFERIDO
0262/17 H29341840 INDEFERIDO
0191/17 H29342515 INDEFERIDO
0263/17 H29343939 INDEFERIDO
0264/17 H29344389 INDEFERIDO
0267/17 H29344143 INDEFERIDO
0268/17 H29344141 INDEFERIDO
0269/17 H29327761 INDEFERIDO
0273/17 H29344482 DEFERIDO
0275/17 H29344027 INDEFERIDO
0276/17 H29343372 INDEFERIDO
0277/17 H29344209 INDEFERIDO
0280/17 H29330228 INDEFERIDO
0281/17 H29342538 DEFERIDO
0282/17 H29343986 INDEFERIDO
0283/17 H29344297 DEFERIDO
0285/17 H29343991 DEFERIDO
0306/17 H29344218 DEFERIDO
0288/17 H29344026 INDEFERIDO
0289/17 H29337348 INDEFERIDO
0290/17 H29344380 INDEFERIDO
0291/17 H29344213 INDEFERIDO
0293/17 H29344264 INDEFERIDO
0294/17 H29344281 DEFERIDO
0286/17 H29338881 DEFERIDO
0295/17 H29344180 DEFERIDO
0297/17 H29343869 INDEFERIDO

0299/17 H29343938 INDEFERIDO
0300/17 H29344453 INDEFERIDO
0302/17 H29344688 DEFERIDO
0303/17 H29344497 INDEFERIDO
0307/17 H29342312 INDEFERIDO
0312/17 H29344535 INDEFERIDO
0313/17 H29344720 DEFERIDO
0314/17 H29342782 DEFERIDO
0315/17 H29343597 INDEFERIDO
0317/17 H29344558 INDEFERIDO
0320/17 H29344583 INDEFERIDO
0322/17 H29344223 INDEFERIDO
0323/17 H29343675 INDEFERIDO
0325/17 H29343820 INDEFERIDO
0329/17 H29322722 DEFERIDO
0330/17 H29344591 DEFERIDO
0332/17 H29343266 INDEFERIDO
0335/17 H29155824 INDEFERIDO
0341/17 H29327775 INDEFERIDO
0344/17 H29344442 DEFERIDO
0346/17 H29332517 DEFERIDO
0347/17 H29343997 INDEFERIDO
0350/17 H29344542 DEFERIDO
0354/17 H29344470 INDEFERIDO

Campos dos Goytacazes, 28 de Abril 2017

JONATHAN CAROLINO ALVES
PRESIDENTE DA CADEP

Id: 2027915



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017



7Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II
do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela PAPA FOGO COMÉR-
CIO DE EXTINTORES LTDA, CNPJ N° 39.693.049/0001-02, através

do Processo n° 243/2017, Licença de Instalação e Operação para re-
carga e manutenção em extintores de incêsndio, situado na Rua Dou-
tor Sílvio Bastos Tavares, nº 125 - Parque Rodoviário, neste município
de Campos dos Goytacazes (RJ).

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de ABRIL 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

ATO DO SECRETÁRIO

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A Secretaria de Desenvolvimento Ambiental - SEDAM, do
Município de Campos dos Goytacazes/RJ, nos termos do artigo 19, II

do Decreto n° 272/2014 c/c o artigo 5° § 2° da Instrução Normativa n°
01/2015, torna público que foi requerido pela SIMACLIG COMÉRCIO
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ N° 05.931.831/0001-09,
através do Processo n° 252/2017, Licença Prévia e de Instalação pa-
ra comércio atacadista de resíduos e sucatas metálicos, situado na
Avenida Carlos Alberto Chebabe, nº 510 - Parque Guarus, neste mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes (RJ), com as seguintes coorde-
nadas UTM: 259666.63 m E e 7595013.08 m S.

CAMPOS DO GOYTACAZES, 27 de ABRIL 2017.

LEONARDO BARRETO ALMEIDA FILHO
Secretário Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Id: 2027866

Id: 2027868



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017



9Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Id: 2027865



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017

Id: 2027864

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito

SUPERINTENDÊNCIA DE POSTURA

Edital de Notificação de Veículos nº 005/2017

O Superintendente de Fiscalização de Posturas do Muni-
cípio de Campos dos Goytacazes no exercício de suas atribuições
legais, conferida pela Portaria nº 352/2015, resolve:

Notificar os proprietários de veículos abaixo relacionados, os
quais se encontram depositados e abandonados sobre espaço públi-
co, para que procedam a retirada dos mesmos no prazo improrrogável
de 7 (sete) dias a contar da publicação do presente edital, sob pena
de remoção dos referidos veículos, como prevê o Art. 1º. Inciso I e

parágrafo único do Art. 2º. Art. 3º. Parágrafo 1º, 2º e 3º do Art. 4º e
os Artigos 5º, 6º e 7º da Lei 8.325 de 21 de Dezembro de 2012, pu-
blicado no Diário Oficial do Município em 21 de Janeiro de 2013.

Veículo Ford Fiesta, placa LAQ 2593, que se encontra na
Rua Manoel Luiz Braga, próximo ao nº 16, no Parque Vera Cruz.

Veículo Fusca, sem placa, que se encontra na Rua Adevaldo
Maciel, em frente ao nº 111, no Parque Jardim Carioca.

Veículo Carroceria, sem placa, que se encontra na Av. Beira
lago, em frente ao nº 1162.

Veículo Caminhão Mercedes Benz, placa MPZ 0137, que se
encontra na Av. Petrópolis com Av. Teresópolis.

Veículo Fiat Brava, placa MSG 5554, que se encontra na Av.
São Fidélis com Conselheiro Thomás Coelho, no Parque Leopoldina.

Veículo Ford Escort, placa LCD 8809, que se encontra na
Rua Dr. Matos, e, frente ao nº 42, no Cajú.

Veículo Ônibus Mercedes Benz, placa KSF 1818, que se en-
contra na Rua Alan Kardec, em frente ao nº104, Parque Esplanada.

Veículo Pajero, placa LNK 5062, que se encontra na Rua Ar-
thur Emiliano Costa, na Pecuária.

Veículo Kombi, sem placa, que se encontra na Rua Arthur
Emiliano Costa, na Pecuária.

Veículo Ford/Escort, placa GUS 2135, que se encontra na
Rua Antônio Neves, em frente ao nº 186, no Parque Jardim Carioca.

Veículo Logus, placa KMU 9303, que se encontra na Rua An-
tônio Neves, em frente ao nº 159, no Parque Jardim Carioca.

Veículo Caminhão Mercedes Benz, placa LHU 6309, na Rua
Vereador Said Tanus José, no Parque Esplanada.

Veículo Caminhão Mercedes Benz, sem placa, na Rua Verea-
dor Said Tanus José, no Parque Esplanada.

Veículo Caminhão Mercedes Benz, placa CYR 1397, na Rua
Vereador Said Tanus José, no Parque Esplanada.

Veículo Caminhão Mercedes Benz, placa GNA 3052, na Rua
Vereador Said Tanus José, no Parque Esplanada.

Campos dos Goytacazes/RJ, 27 de Abril de 2017.

Fabiano de Araújo Mariano
Superintendente de Fiscalização de Posturas

Mat. 13933

Id: 2027919

Secretaria Municipal de Gestão Pública

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 004/2017
O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, vem, pelo
presente, tornar público os valores referentes às Atas de Registro de Preços nº. 012/2017 e 013/2017, relacionadas ao Pregão Presencial nº 004/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual
aquisição de gênero alimentício não perecível (lanche individual) para utilização na merenda escolar da rede municipal de ensino, que foi REGISTRADO pelo período de 12 (doze) meses, conforme discriminado
abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO (CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO ITEM 4 DO TR). QUANT UNID MARCA VALOR UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA
1 Biscoito tipo Club Social 9.580 Kg Marilan (Pit Stop) R$ 14,09 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ

(MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
2 Leite em caixinha 200 ml (bebida láctea, UHT, sabor chocolate, com

vitaminas, pronto para beber).
533.088 Unid Energia R$ 0,62 VILA VITÓRIA MERCANTIL DO BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº.

14.024.944/0001-03
3 Mini bolo (embalagem individual de 40g). 177.696 Unid Plus vita R$ 0,94 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ

(MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
4 Suco de fruta pronto (embalagem 200 ml). 355.392 Unid Tial Kids R$ 0,93 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ

(MF) sob nº. 05.650.026/0001-07
5 Barrinha de cereal (embalagem individual de 20g) 177.696 Unid Nutry R$ 0,69 MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA, inscrita no CNPJ

(MF) sob nº. 05.650.026/0001-07

Campos dos Goytacazes, 18 de abril de 2017.

Brand Arenari
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 2027963

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO
Nº 001/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO
MANTENEDORA DO ASILO NOSSA SENHORA DO CARMO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO MANTENEDORA DO ASILO NOSSA SENHORA DO CARMO.
OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 001/2017 tem como objeto a alteração da
Cláusula Terceira, referente à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompanhamento,
da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima do
Termo, assinado em 26 de janeiro de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência Social, na
seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÓDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043
DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO ASSIS-

TENCIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SO-

CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo de Fomento nº 001/2017, a contar da sua
assinatura, será até o dia 30 de junho de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de
trabalho para execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias o prazo para apresentação da prestação
de contas final.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 001/2017 será de R$
148.500,00 (cento e quarenta e oito mil e quinhentos reais), dar-se-á em 03 (três) parcelas mensais de
R$ 49.500,00 (quarenta e nove mil, quinhentos reais), devendo a primeira ser paga após a publicação do
extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de março de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 002/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO
JOSÉ OPERÁRIO.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E O SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA SÃO JOSÉ OPERÁRIO.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 002/2017 tem como objeto a alteração da
Cláusula Terceira, referente à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompanhamento,
da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima do
Termo, assinado em 26 de janeiro de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043
DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO ASSIS-

TENCIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SO-

CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo de Fomento nº 002/2017, a contar da sua
assinatura, será até o dia 30 de junho de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de
trabalho para execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias o prazo para apresentação da prestação
de contas final.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 002/2017 será de R$
214.067,88 (duzentos e catorze mil, sessenta e sete reais e oitenta e oito centavos), dar-se-á em 03
(três) parcelas mensais de R$ 71.355,96 (setenta e um mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e noventa
e seis centavos), devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial
do Estado.

DATA: 31 de março de 2017.

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO Nº 003/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PES-
SOAS ESPECIAIS DO NORTE NOROESTE/RJ-APAPE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS DE PESSOAS ESPECIAIS DO NORTE NOROES-
TE/RJ-APAPE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 003/2017 tem como objeto a alteração da
Cláusula Terceira, referente à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompanhamento,
da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima do
Termo, assinado em 26 de janeiro de 2017.



11Ano IX - No- XVIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
terça-feira - 2 de maio de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043
DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO ASSIS-

TENCIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SO-

CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo de Fomento nº 003/2017, a contar da sua
assinatura, será até o dia 30 de junho de 2017, que corresponde ao período estabelecido no plano de
trabalho para execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias o prazo para apresentação da prestação
de contas final.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 003/2017 será de R$
130.880,88 (cento e trinta mil, oitocentos e oitenta reais e oitenta e oito centavos), dar-se-á em 03 (três)
parcelas mensais de R$ 43.626,96 (quarenta e três mil, seiscentos e vinte e seis reais e noventa e seis
centavos), devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do
Estado.

DATA: 31 de março de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 004/2017

TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO
DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS - APOE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ORIENTAÇÃO AOS EXCEPCIONAIS-
APOE.
OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 004/2017 tem como objeto a alteração da
Cláusula Terceira, referente à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompanhamento,
da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima do
Termo, assinado em 27 de janeiro de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043
DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO AS-

SISTENCIAL PRIVA-
DA

SUBVENÇÃO SO-
CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 004/2017, a contar
da sua assinatura, será até o dia 30 de junho de 2017, que corresponde ao período estabelecido no
plano de trabalho para execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias o prazo para apresentação da
prestação de contas final.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 004/2017 será de R$
303.282,00 (trezentos e três mil, duzentos e oitenta e dois reais), dar-se-á em 03 (três) parcelas mensais
de R$ 101.094,00 (cento e um mil, noventa e quatro reais), devendo a primeira ser paga após a pu-
blicação do extrato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de março de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 005/2017
TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E O GRUPO ES-
PÍRITA FRANCISCO DE ASSIS.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E O GRUPO ESPÍRITA FRANCISCO DE ASSIS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 005/2017 tem como objeto a alteração da
Cláusula Terceira, referente à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompanhamento,
da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima do
Termo, assinado em 27 de janeiro de 2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo Aditivo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência
Social, na seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043
DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO ASSIS-

TENCIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SO-

CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 005/2017, a contar
da sua assinatura, será até o dia 30 de junho de 2017, que corresponde ao período estabelecido no
plano de trabalho para execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias o prazo para apresentação da
prestação de contas final.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 005/2017 será de R$
35.640,00 (trinta e cinco mil, seiscentos e quarenta reais), dar-se-á em 03 (três) parcelas mensais de R$
11.880,00 (onze mil, oitocentos e oitenta reais), devendo a primeira ser paga após a publicação do ex-
trato deste Termo no Diário Oficial do Estado.

DATA: 31 de março de 2017.

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO TERMO DE FOMENTO Nº 006/2017

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES,
ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS
DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

PARTES: MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL E ASSOACIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE.

OBJETO: O presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 003/2017 tem como objeto a alteração da
Cláusula Terceira, referente à liberação de recurso, alteração da Cláusula Quinta - Do Acompanhamento,
da Fiscalização e da Avaliação e a prorrogação do prazo de vigência, previsto na Cláusula Décima do
Termo, assinado em 27 de janeiro de 2017.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas objeto do presente Termo correrão por conta do Fundo Municipal de Assistência Social, na
seguinte dotação orçamentária:

UNIDADE GESTORA FONTE PROJETO/
ATIVIDADE

ELEMENTO
DE DESPESA

CÒDIGO UG 270700 144 2.08.122.102.4417 335043
DENOMINAÇÃO FMAS ROYALTIES REDE SOCIO ASSIS-

TENCIAL PRIVADA
SUBVENÇÃO SO-

CIAL

VIGÊNCIA: O prazo de vigência do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 006/2017, a contar
da sua assinatura, será até o dia 30 de junho de 2017, que corresponde ao período estabelecido no
plano de trabalho para execução do objeto, sendo de 90 (noventa) dias o prazo para apresentação da
prestação de contas final.

VALOR: O valor global do presente Termo Aditivo do Termo de Fomento nº 006/2017 será de R$
198.534,78 (cento e noventa e oito mil, quinhentos e trinta e quatro reais e setenta e oito centavos), dar-
se-á em 03 (três) parcelas mensais de R$ 66.178,26 (sessenta e seis mil, cento e setenta e oito reais e
vinte e seis centavos), devendo a primeira ser paga após a publicação do extrato deste Termo no Diário
Oficial do Estado.
DATA: 31 de março de 2017.

Id: 2027948

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017

O Pregoeiro do Fundo Municipal de Assistência Social, “in fine” com
fulcro no Art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na
modalidade Pregão Presencial nº 004/2017, discriminada abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
650 kits bebê para distribuição pelo Departamento de Proteção
Social Básica da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Huma-
no e Social.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
15 de maio de 2017 às 10h (dez horas).

O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e 98175-2073 de 9:00 às 12:00 e de 14:00
às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de
Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante requeri-
mento em papel timbrado da empresa e uma resma de papel A4.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2017.
José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro

Id: 2027959

O Conselho Municipal dos Direitos do Idoso - CMDI, no
uso de suas atribuições, CONVOCA os Conselheiros para Assembléia
Geral Ordinária, que será realizada no dia 09 de Maio 2017 (terça-
feira) às 14 horas (1ª convocação) e 14h e 30m (2ª convocação) no
Auditório da Casa dos Conselhos, no Edifício Executivo, localizado à
Av. Alberto Torres, 371, 11º andar - Centro, com as seguintes pau-
tas:

01 - Leitura e aprovação da Ata da assembléia do dia
11/04//2017;

02 - Leitura de Expediente;

03 - Emenda Orçamentária Para Infra estrutura do CM-
DI.(Dep.Fed. Cristiane Brasil);

04 - Proposta para I Seminário de Políticas do Envelhecimen-
to Saudável e Ativo;

05 - Apresentação do Ministério Público quanto ao Curso de
Capacitação de Conselheiros;

06 - Assuntos Gerais

Campos dos Goytacazes/RJ. 26 de Abril de 2017

Mario Terra Arêas Filho
Presidente CMDI

Id: 2027777

Fundação Municipal de Saúde
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0090/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: LABVIX COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
CNPJ: 39.808.530/0001-04.
VALOR TOTAL: R$ 20.160,00 (Vinte mil cento e sessenta reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0091/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 025/2016.
PROCESSO: 2016.099.000168-1-PR.
OBJETO: Aquisição de insumos para realização dos exames de Bio-
química, gasometria, imunologia, hormônios e hemocultura, com ces-
são de equipamentos (Lotes: 01, 02, 03, 04, 05, 06) e para a rea-
lização dos exames de bioquímica em equipamentos de propriedade
da Fundação Municipal de Saúde (Lote 07).
CONTRATADA: CENACLIN - CENTRO DE ANÁLISES CLÍNICAS DA
COMUNIDADE LTDA.
CNPJ: 08.955.137/0001-01.
VALOR TOTAL: R$ 67.000,00 (Sessenta e sete mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Abril de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Id: 2027916

Secretaria Municipal de Saúde
PORTARIA N°. 012/2017

CONSTITUI A COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE MATE-
RIAIS/BENS NO ÂMBITO DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE E
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE, NOMEIA E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

A Secretária Municipal de Saúde, esta também na quali-
dade de Presidente da Fundação Municipal de Saúde, Drª. FABIA-
NA DE MELLO CATALANI ROSA, no uso das atribuições que lhe são
conferidas, considerando:

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o recebimen-
to de materiais, bem como as atribuições da Comissão de Recebi-
mento de Materiais;

CONSIDERANDO a necessidade de maior transparência, ra-
cionalização e agilidade no do recebimento de materiais e na gestão
de estoques e patrimônio;

CONSIDERANDO, ainda, o que dispõe os artigos 15,§ 8, E
73 inciso II DA Lei no. 8.666/93,

RESOLVE:

Art. 1º - Os procedimentos para recebimento de mate-
riais/bens adquiridos por meio de processo licitatório, no âmbito do
Fundo Municipal de Saúde ou Fundação Municipal de Saúde de Cam-
pos dos Goytacazes/RJ, deverão ser executados pela Comissão de
Recebimento de Materiais, conforme disposto nesta Portaria.

Art. 2º - Recebimento é ato pelo qual o material ou bens ad-
quirido para o Fundo ou Fundação no local previamente designado

Parágrafo único. O recebimento do material ou bem não im-
plica, necessariamente, a aceitação, transfere apenas a responsabili-
dade pela guarda e conservação do material, do fornecedor à unidade
recebedora.

Art. 3º - A comprovação do recebimento é constituída pela
assinatura de quem de direito no documento fiscal e serve apenas
como ressalva ao fornecedor para os efeitos da transferência de res-
ponsabilidade tratada no artigo anterior, bem como para aferir a data
efetiva da entrega do material.

Art. 4º - Aceitação é o ato pelo qual a Comissão de Rece-
bimento de Materiais - CRM, declara no Termo de Recebimento e
Aceitação, haver recebido e aceito o bem que foi adquirido, tornando
se, neste caso, responsável pela quantidade e perfeita identificação
deste, de acordo com as especificações estabelecidas na Nota de
Empenho, Contrato de Aquisição ou outros instrumentos, na forma do
dispoto no art. 62 da Lei n° 8.666/93.

Art. 5º - ESTABELECER que a Comissão de que trata o Art.
1º terá como competências:

I - receber e examinar, no que diz respeito à quantidade e a
qualidade, o material entregue pelo contrato em cumprimento ao con-
trato ou instrumento equivalente;

III - rejeitar o material sempre que estiver fora das especi-
ficações do contrato ou instrumento equivalente, ou em desacordo

com a amostra apresentada na fase de licitação, podendo submetê-lo,
se necessário, ao Controle de Qualidade;

IV - expedir Termo de recebimento e Aceitação ou Notifica-
ção, no caso de rejeição de material.

Art. 6º - NOMEAR, para compor a referida Comissão, os se-
guintes servidores:

I - Antônio Francisco Soares de Siqueira Filho;
II - Gabriela Lopes Barreto da Silva;
III - Glauber Vinicius Silva de Oliveira Paes;
IV - Klleber Ferreira Porto;
V - Maycon Bruno de Almeida.
Art. 7º - DETERMINAR que nenhum material ou bem deverá

ser liberado aos usuários antes de cumpridas as formalidades de re-
cebimento, aceitação e registro no competente instrumento de contro-
le.

Art. 8º - REVOGADAS as disposições em contrário, esta
Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Divulgue-se. Cumpra-se.
Drª. Fabiana de Mello Catalani Rosa

Secretária Municipal de Saúde
Campos dos Goytacazes/RJ

(Republicada por incorreção)

Id: 2027958

Fundação Municipal da Infância e Juventude

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2016
O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, in
fine, em cumprimento à determinação da presidente da FMIJ, torna
público e comunica aos interessados a convocação das empresas
abaixo relacionadas para comparecerem a sessão pública que dará
continuidade ao certame em epígrafe, conforme segue:

ASTROPLAN EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LT-
DA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 14.584.117/0001-74;
C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGO DE PAPELARIA
ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61;
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ
(MF) sob nº. 39.240.676/0001-98.
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de uten-
sílios domésticos.

Data e horário da sessão de continuidade: 03 de maio de 2017, às
15h (quinze horas).

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2017.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro da FMIJ

Id: 2027960

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRA

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 001/2017 - SRP

A Pregoeira, “in fine”, dando continuidade ao pregão em epígrafe, tor-
na público e comunica aos interessados que deverá ser apresentada
amostra, no prazo de 02 dias úteis, por parte das licitantes vence-
doras, nos termos do subitem 10.2 do Termo de Referência, conforme
segue:

C.B. BRAGA SERVIÇO E COMÉRCIO DE ARTIGOS DE PAPELA-
RIA ME , inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 18.203.175/0001-61, nos
itens: 01, 02, 03 e 04.

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
suprimentos de informática (cartucho e tonner) para atender a
Fundação Municipal da Infância e da Juventude.

Local de apresentação das amostras: Setor de Compras da FMIJ, si-
tuada na Avenida Rui Barbosa, 553 - Lapa, nesta cidade. Mais in-
formações podem ser obtidas pelos telefones (22) 98175-2073 e (22)
98175-0911.

Campos dos Goytacazes, 28 de abril de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

Id: 2027961


